
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 
 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_122 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
VI.     

 

Datum vytvoření: 
26.9. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Próza 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Žáci si přečtou ukázku a bez použití výchozího 

textu odpoví na zadané otázky 

Klíčová slova: Epika, báje, pověst, bohové, Eduard Petiška 

Druh učebního 

materiálu: 

Ukázka, pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/327 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/327
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/327


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Rudolf Mertlík – Orfeus a Eurydiké – žáci si přečtou příběh z Čítanky pro 6. 

ročník základní školy, str. 20 – 25, následně odpoví na zadané úkoly 

 

 

 

Otázky k textu ze strany 20-25 

 

1) Na jaký nástroj hrál Orfeus? 

2) Co se stalo Euridice? (jak zemřela) 

3) Jak se jmenoval průvodce (posel) podsvětí? 

4) Kdo byl převozníkem v podsvětí? 

5) Která řeka protéká podsvětím? 

6) Jakou podmínku musel Orfeus splnit, aby mohl Eurydiku vyvést z podsvětí? 

7) Jak zemřel Orfeus? 

8) Znáš nějaké řecké bohy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Řešení: 

 

1) Na jaký nástroj hrál Orfeus? 

Na lyru 

2) Co se stalo Eurdice? (jak zemřela) 

Uštkl ji had 

3) Jak se jmenoval průvodce (posel) podsvětí? 

Hermés 

4) Kdo byl vládcem v podsvětí? 

Hádés 

5) Která řeka protéká podsvětím? 

Styx 

6) Jakou podmínku musel Orfeus splnit, aby mohl Eurydiku vyvést z podsvětí? 

Nesměl se za žádnou cenu ohlédnout a podívat se na ni. 

7) Jak zemřel orfeus? 

Styx 

8) Znáš nějaké řecké bohy? 

Například: 

Zeus – nejvyšší řecký bůh,  

Poseidón – bůh moří 

Athéna – bohyně moudrosti a vítězné války, ochránkyně statečnosti, spravedlnosti a 

umění 

Apollón – bůh slunce a světla, lékařství, hudby, poezie, umění a čistoty 

Héfaistos – bůh ohně a kovářství, zbrojíř bohů a ochránce řemeslníků pracujících s ohněm 

Arés – bůh války 

Afrodíté – bohyně krásy a lásky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

Zdroj: 

 

SOUKAL, Josef. Čítanka 6: Literární výchova pro 6. ročník základní školy a pro odpovídající 

ročník víceletých gymnázií. 2. vyd. Praha: SPN, 2003. ISBN 80-7235-229-6. 

 


